
 

CITTÀ DI PIOSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Registrata il 20/11/2023 
al n. 632  del Registro 

Generale delle determinazioni 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
LAVORI PUBBLICI 

Proposta Numero 638 

 
DETERMINAZIONE 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASCENSORE ESTERNO PRESSO 
LA SCUOLA PRIMARIA UNGARETTI DI VIA VOLVERA– CUP C49D20000330001 
- CIG 91578809A4. LINEA FINANZIAMENTO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO 
ECONOMICO FINALE DELL’INTERVENTO.  

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Richiamati: 

- Il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 08 del 02/02/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 27/02/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025; 

 

Rilevato che:   

- con Decreto Sindacale n. 21 del 21/12/2022 l’ing. Racca Roberto è stato formalmente 

nominato Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Manutenzione” ai sensi dell’art. 109, 

c. 2 del D. Lgs. n. 207/2000; 

- la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono impegno di spesa a 

tutti gli effetti, è affidata ai Responsabili di Servizio ai quali compete la relativa attività 

gestionale; 



 

 

 

Premesso e considerato che:  

- con deliberazione di G.C. n.203 del 27/12/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la realizzazione di un nuovo ascensore esterno presso la scuola 

primaria “Ungaretti” di via Volvera, redatto dall’arch. Gallina Gianfranco (incarico affidato 

con determinazione n. 198/2021 del 20/04/2021, modificato in riduzione con determinazione 

240/2021 del 11/05/2021 per un importo definitivo del contratto per i servizi professionali 

relativi alla sola progettazione di fattibilità tecnica ed economica di € 1.394,25 oltre oneri 

previdenziali 4% ed IVA 22% per complessivi € 1.769,03;  

- con Decreto del Ministero dell’Interno/ Direzione Generale finanza locale del 08/11/2021, in 

applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis della legge 30 dicembre 2018 n. 145, era stato 

assegnato, per scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 

2021, un contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1; 

- tali contributi risultano ricompresi nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 

2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;  

- la copertura della spesa per realizzare l’opera, quantificata in € 90.000,00, è stata assicurata 

per € 80.000,00 dal contributo PNRR di cui al precedente decreto e per € 10.000,00 da fondi 

propri dell’Ente; 

- per rispettare il termine per l’affidamento dei lavori, imposto dalla linea di finanziamento 

succitata, con determinazione n. 648/2021 del 01/12/2021 l’arch. Gallina Gianfranco è stato 

incaricato della prosecuzione della progettazione per la realizzazione del progetto 

definitivo/esecutivo dell’opera, per il costo totale di € 6.700,00 oltre oneri previdenziali al 

4% ed IVA 22% per complessivi € 8.500,96; 

- con deliberazione di G.C. n. 47/2022 del 09/03/2022 - dichiarata immediatamente eseguibile 

- è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di realizzazione di un 

nuovo ascensore esterno presso la scuola primaria “Ungaretti” di via Volvera; 

- con determinazione n. 319/2022 del 14/06/2022 si è provveduto all’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto a favore dell’impresa Ecos S.r.l. con sede in via Giovanni Chiarabaglio,5 - 

Favria (TO) P. Iva e C.F. 02660820024 che ha offerto un ribasso dell’11% sulla base di gara 

di € 68.499,79 (di cui € 1.650,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), per un 

importo contrattuale pari a € 61.146,32 oltre IVA 4% di legge per un totale di € 63.592,17; 

- con determinazione n. 424/2022 del 01/08/2022 si è provveduto ad attribuire all’arch. 

Gallina Gianfranco i servizi professionali attinenti la direzione dei lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione di un nuovo ascensore esterno 

presso la scuola primaria “Ungaretti” di via Volvera, per il costo totale di € 5.611,79 oltre 

oneri previdenziali al 4% ed IVA 22% per complessivi € 7.120,24; 

- in data 01/07/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto tramite documento di stipula 

RDO n.2995988 generato sulla piattaforma Mepa, per un importo contrattuale pari a € 

61.146,32 oltre IVA 4% di legge per un totale di € 63.592,17; 

- in data 20/07/2022 si è provveduto alla consegna dei lavori; 

- con determinazione n. 433/2022 del 03/08/2022 si è provveduto a conferire i servizi 

professionali attinenti il collaudo statico delle opere strutturali del nuovo ascensore esterno 

presso la scuola primaria “Ungaretti” di via Volvera all’arch. Malacasa Fabio con studio in 

Chivasso (TO), via Guerrino 10, P.IVA 09789280014 Codice Fiscale 

MLCFBA74P12L219D, per il costo totale di € 722,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed 

IVA 22% per complessivi € 916,07; 



 

 

- in data 06/09/2022 è stata disposta la sospensione dei lavori e ne è stata ordinata la ripresa in 

data 17/09/2022; 

- con determinazione n. 508/2022 del 27/09/2022 si è provveduto alla corresponsione 

all’impresa Ecos S.r.l.  dell’anticipazione contrattuale nella misura di € 18.343,90 oltre 

I.V.A. di legge, pari al 30% dell’importo contrattuale;  

- con determinazione n. 697/2022 del 15/12/2022 è stata autorizzata l’impresa Ecos S.r.l. 

aggiudicataria dei lavori, al subappalto dei lavori rientranti nella categoria OS4 (impianto 

elevatore), per un importo netto di € 19.600,00 di cui € 640,00 per oneri di sicurezza ed oltre 

IVA. di legge, a favore della ditta Sil.ma Ascensori di Battaglio Roberto, sita in Via G. Reiss 

Romoli n. 70 – Torino – P.I. 09068870014;  

- con determinazione n. 152/2023 del 24/03/2023 è stata affidata all’impresa Ecos s.r.l. la 

fornitura e posa di una pensilina a protezione dell’ingresso esterno del nuovo ascensore, per 

un costo di € 1.800,00 oltre IVA 22% di legge per una spesa complessiva di € 2.196,00; 

- in data 25/06/2023 è stata accertata l’ultimazione dei lavori, con un ritardo pari a 14 giorni 

rispetto al termine assegnato; 

- in data 17/07/2023 prot. 18580/2023, l’arch. Malacasa Fabio ha trasmesso il certificato di 

collaudo statico con esito positivo del nuovo ascensore esterno presso la scuola primaria 

Ungaretti di via Volvera; 

- con determinazione n. 467/2023 del 10/08/2023 è stato approvato il primo stato di 

avanzamento dei lavori a tutto il 01/08/2023, presentato dal direttore dei lavori arch. Gallina 

Gianfranco, per l’importo di € 38.343,18 oltre IVA 4% di legge;  

 

Presa in esame il certificato di regolare esecuzione pervenuto in data 06/11/2023 prot. 28964/2023, 

dal Direttore dei Lavori incaricato arch. Gallina Gianfranco per l’importo complessivo 

corrispondente allo stato finale pari ad euro 60.290,26 oltre IVA di legge, al netto delle penali 

applicate; 

Dato atto che per mero errore materiale nel calcolo dell’arrotondamento dei decimali, la 

determinazione di aggiudicazione dei lavori n. 319/2022 reca come “importo totale per 

l’esecuzione lavori” importo di € 61.146, 32 anziché quello corretto di € 61.146,31, e che tale 

correzione è già stata recepita nel certificato di regolare esecuzione pervenuto al prot. 28964/2023 

di cui sopra; 

 

Dato atto inoltre che l’incentivo funzioni tecniche, originariamente previsto in € 1.370,00, a seguito 

dell’ultimazione dell’intervento è rideterminato in € 756,24 (di cui € 756,24 per incentivi dipendenti 

ed € 0,00 per Fondo Innovazione); 

 

Occorre pertanto procedere alla riapprovazione del quadro economico dell’intervento a seguito 

delle modifiche succitate riapprovandolo, come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

A) LAVORI A CORPO 

Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni €       66.849,79   

Importo ribasso (11%) €         7.353,48   

A01) Importo per l’esecuzione lavori ribassato €       59.496,31 

A02) Penale per ritardo €           856,05  

A03)Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri sicurezza) €         1.650,00  

 Importo totale per l’esecuzione lavori (base imponibile IVA) A4) €       60.290,26  



 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B01) Spese tecniche (Progettazione, Direzione Lavori, CSP/CSE), 

comprensive di oneri previdenziali 4 %. Det .240/2021 + 648/2021 + 

424/2022 

€       14.254,28  

B02) Spese tecniche per collaudo statico, comprensive di oneri 

previdenziali 4%. Det. 433/2022 
€           750,88 

B03) Fornitura e posa pensilina da installare sull’accesso esterno 

dell’ascensore. Det. 152/2023 
€        1.800,00 

B04) Incentivo funzioni tecniche – art. 113 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i.  
€            756,24  

B05) IVA 4% sui lavori A4 €         2.411,61 

B06)  IVA 22% su B01 €        3.135,94 

B04) IVA 22% su B02 €            165,19   

B06) IVA 22% su B03 €          396,00 

Somma non utilizzata €        6.039,60 

TOTALE GENERALE (A+B)  €       90.000,00 

 

Accertata la regolarità della documentazione sopra richiamata, da cui si evince un credito in favore 

dell’impresa come segue: 

 

Ammontare conto finale:  

a) per lavori        €  59.496,31 

b) per oneri della sicurezza      €    1.650,00 

Totale generale netto      €  61.146,31 

 

da cui sono detratti: 

c) anticipazione 30%      €  18.343,89 

d) certificato di pagamento n 1 (sal 1)   €  38.343,18 

e) penale per giorni di ritardo     €       856,06 

Totale deduzioni      €  57.542,13 

 

Pertanto resta il credito netto dell’impresa pari a   €    3.603,19 

 

Verificato il permanere della regolarità contributiva della ditta appaltatrice; 

 

Preso atto che il certificato di regolare esecuzione sostituisce il certificato di collaudo ai sensi 

dell’art. 102 comma 2. del Dlgs 50/2016 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere 

definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.lgs. 

50/2016; 

 

Visti: 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 

- i Decreti Legislativi n. 118/2011 e n. 126/2014; 

- il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

amministrativo è l’Ing. Racca Roberto; 

 

Considerato che la presente determina, in osservanza al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul sito 

web dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Dato atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in 

capo al Responsabile del procedimento né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art 

147 bis D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione e la documentazione finale dei lavori di 

realizzazione di un nuovo ascensore esterno presso la scuola primaria Ungaretti di via 

Volvera – CUP C49D20000330001 - CIG 91578809A4 - presentato dal direttore dei lavori 

Ing. Gallina Gianfranco in data 06/11/2023 prot. 28964/2023, per l’importo complessivo 

corrispondente allo stato finale pari ad euro 60.290,26 oltre IVA di legge, al netto delle 

penali applicate; 
 

3. Di autorizzare lo svincolo: 

- della garanzia fidejussoria, emessa a copertura della cauzione definitiva n. 

06/01/21/3114871emessa il 16/06/2022 dalla FINANZIARIA ROMANA S.p.A per un 

importo garantito di € 3.363,05; 

- della polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi 

prestata per i lavori in parola mediante polizza n. 1228408318 emessa da HDI 

Assicurazioni S.p.A., ai sensi dell’art. 103 comma 7 del Decreto legislativo 50/2016; 

 

4. Di autorizzare il pagamento della fattura che verrà emessa dalla ditta Ecos S.r.l. con sede in 

via Giovanni Chiarabaglio,5 - Favria (TO) P. Iva e C.F. 02660820024 dell’importo di € 

3.603,19 oltre IVA 4 % per complessivi € 3.747,32, che sarà liquidata sul capitolo 

04022.02.356010 – impegno 945/2022 con apposito provvedimento dell’ufficio Lavori 

Pubblici e Manutenzioni; 

 

5. Di approvare il seguente quadro economico finale dell’intervento: 

 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

A) LAVORI A CORPO 

Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni €       66.849,79   

Importo ribasso (11%) €         7.353,48   

A01) Importo per l’esecuzione lavori ribassato €       59.496,31 



 

 

A02) Penale per ritardo €           856,05  

A03)Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri sicurezza) €         1.650,00  

 Importo totale per l’esecuzione lavori (base imponibile IVA) A4) €       60.290,26  

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B01) Spese tecniche (Progettazione, Direzione Lavori, CSP/CSE), 

comprensive di oneri previdenziali 4 %. Det .240/2021 + 648/2021 + 

424/2022 

€       14.254,28  

B02) Spese tecniche per collaudo statico, comprensive di oneri 

previdenziali 4%. Det. 433/2022 
€           750,88 

B03) Fornitura e posa pensilina da installare sull’accesso esterno 

dell’ascensore. Det. 152/2023 
€        1.800,00 

B04) Incentivo funzioni tecniche – art. 113 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i.  
€            756,24  

B05) IVA 4% sui lavori A4 €         2.411,61 

B06)  IVA 22% su B01 €        3.135,94 

B04) IVA 22% su B02 €            165,19   

B06) IVA 22% su B03 €          396,00 

Somma non utilizzata €        6.039,60 

TOTALE GENERALE (A+B)  €       90.000,00 

 

6. Di dichiarare la somma non utilizzata pari a € 6.039,60 economia di spesa; 

 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice Ecos S.r.l., nonché 

al Direttore Lavori; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000;  

 

9. Di individuare, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

amministrativo, nella persona dell’Ing. Racca Roberto; 

 

10. Di dare atto che, ai fini dell’art.31 del D. Lgs. 18/04/2016 n.50, il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’ing. Roberto Racca, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE 

 ROBERTO RACCA 

 Atto firmato digitalmente 

 


